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کمی سازی کیفیت های طراحی شهری )رویکرد های پژوهش: 
روان شناسی محیط و ابعاد اجتماعی طراحی شهری(*

 فرهنگ مظفر** - مصطفی بهزادفر*** - محمود قلعه نویی****
ساجد راست بین*****

چکیده
نادیده انگاري الگوهاي جاری در سیستم های شهری و تاکید صرف بر ادراکات ذهني طراحان شهري سبب شکل گیري 
و  پاسخ گو«  نخواهند داشت که »محیطي  را  انتظار  توانمندي مورد  فضاهایي مردم گریز در ساختار شهري مي شود که 
»منعطف« در برابر »رفتارهاي شهروندي« باشد. خلق محیط های منعطف و دعوت کننده،  جدای از کاربست علوم رفتاری 
در شهرسازی و توجه به نیازهای رفتاری شهروندی، مستلزم نگاه به شهر و تحلیل مسایل شهری در نگرشی سیستمی و 
درک آن به عنوان یک کل است و جهت درک کلیت یک سیستم شهری باید الگوهای حاکم بر آن و روابط بین آن ها را 
جستجو نمود. طراحی شهری، از یک سو دانشی است که به دنبال ارتقای کیفیت فضاهای شهری است و از سوی دیگر، 
دانشی است در جهت تبیین الگوهای شهری. کیفیت های شهری به دلیل ویژگی های ذاتی شان در بسیاری از موارد قابلیت 
ندارند؛ چرا که تحلیل روابط جاری در شبکه  را در یک نگرش کل بینی  الگوها و شبکه ها  بر  با روابط حاکم  سازگاری 
اغلب همراه با بکارگیری مفاهیمی کمّی است. آن چه در این پژوهش دنبال می شود، ارائه راه حل هایی برای کمی سازی 
کیفیت های شهری و برقراری انطباق مابین کیفیت های محیطی با مفاهیم شبکه است. برقراری چنین انطباقی نیازمند 
درک مفاهیم کمّی نهفته در کیفیت ها و شناخت زیرسنجه های هر کیفیت و ارتباط مابین آن هاست. در پژوهش اخیر 
بر اساس بررسی گسترده کیفیت های محیطی و به منظور کمی سازی این کیفیت ها، زیرسنجه های هر کیفیت به صورت 
اتخاذ شده،  در روش های  به عدم قطعیت  توجه  با  مدنظر،  فرایند کمی سازی کیفیت های  در  است.  تعریف شده  مجزا، 
محاسبات و برداشت های میدانی با استفاده از تکنیک های ریاضیات فازی انجام گرفته است که انعطاف بیشتری را در 
عملیات کمی سازی موجب می شود. تعیین اوزان زیرسنجه ها برای محاسبه برآیند هر کیفیت با استفاده از تکنیک تحلیل 
سلسله مراتبی انجام گرفته است که روشی است منعطف، قوی و ساده برای اولویت بندی گزینه ها در شرایطی که رابطه ای 

تعریف شده بین هر کیفیت و زیرسنجه ها وجود ندارد.

واژگان کلیدی: طراحی شهری، کیفیت، شبکه، الگو، کمی سازی، تحلیل سلسله مراتبی.
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مقدمه
در دوران شکوفایی نوگرایی، تأمین صرف نیازهاي کمي، دیدگاه ماشینی به انسان و تلقی روابط حاکم بر شهر به عنوان 
نامطلوب شدن  به  بودند،  و خردگرا  اقتصادی  فرضیات  پایه ی  بر  که  مسافت  و  هزینه  معادلات سنجش  از  مجموعه ای 
فضاهای شهري براي زندگي انجامید )Moore, 1983, p. 10(. بسیاري از متخصصان علوم اجتماعي، در پي مطلوب سازي 
محیط شهري، بر لزوم توجه به کیفیت هاي مورد نیاز شهر تأکید نمودند. آن ها دریافته بودند که علاوه بر تأمین نیازهای 
کمی و حل مسایل حمل ونقل شهری، نیازهایي مهم دیگری در محیط های شهری به نام »نیازهاي رواني« برای بهبود 
کیفیت زندگی شهروندی وجود دارد؛ کیفیت هایي چون »سرزندگي«، »خوانایي«، »امنیت« و غیره در فضاي شهري مطرح 
شد و حضور مردم به عنوان عامل اصلي شکل دهنده به فضاي شهري، مورد توجه قرار گرفت )Pakzad, 2006, p. 5(. چنین 
تفکرهایی در باب توجه به حضور انسان در فضاهای شهری سرآغاز پژوهش هایی شد که به جای فرضیه های اقتصادی 
و عمدتاً کمی، به شناخت مفاهیم کیفی محیط و چگونگی رابطه ی دوسویه مابین محیط و رفتار، توجه می کرد. چنین 
دوران گذاری از مفاهیم کمی و بالأخص اعداد و ارقام ترافیکی و اقتصادی به مفاهیم کیفی، نشان از توجه به نیازهای 
رفتاری شهروندان در محیط های شهری دارد و تحت عنوان مطالعات »محیط-رفتار« خوانده شد و در نظریات بسیاری از 
صاحب نظران چون گئورگي کپس )Kepes, 1972(، پاول زوکر )Zucker, 1970(، گوردون کالن )Cullen, 1961(، کوین 
لینچ )Lynch, 1960(، ادوارد تی هال )Hall, 1966( و غیره رنگ دوباره یافت. کوین لینچ »معنای شهر« را به عنوان ترکیب 
محیط کالبدی- فیزیکی و زندگی ساکنان )کارها و رفتارهایشان( و دیدگاه آنان نسبت به شهرشان می داند و خوانایی و 
وضوح مناظر شهری یعنی کیفیت های دیداری در شهر را بر سایر کیفیت های شهرسازی در تصویر سازی ذهنی شهروندان 
باشد که فضاهایی را خلق کند که مردم  بر آن  باید  )Lynch, 1990, p. 21(. طراحی شهری  تاکید قرار می دهد  مورد 
 Gehl, 1987, p.( نه تنها برای فعالیت های ضروری بلکه برای انجام فعالیت های انتخابی و البته اجتماعی آن را برگزینند
33( و با توجه به تعریف یان گل در خصوص فعالیت های ضروری، انتخابی و اجتماعی می توان فضاهای شهری را واجد 
کیفیت های محیطی دانست که بستر فعالیت های انتخابی و اجتماعی شهروندان نیز گردد. در برخی از پژوهش های اخیر، 
کیفیت های شهری را در دو شاخه ی موضوعی1 و موضعی2 ارزیابی می کنند که همراه با به کارگیری داده  های کمی، کیفی 
دربرگیرنده ی پژوهش های  ارزیابی های موضوعی عموماً   .)Talen, 2002, p. 260( از هر دو نوع داده است  یا ترکیبی  و 
پیمایشی3 است که بر اساس نقشه های شناختی4 و برداشت تصویر ذهنی مردم است )Lynch, 1960( و رویکرد مهمی در 
راستای فهم کیفیت های فضایی از دیدگاه کاربران فضاست. ارزیابی های موضعی از کیفیت های شهری که معمولاً همراه با 
داده های کمی است، نقش بسزایی را در فعالیت برنامه ریزان و طراحان شهری در سطح کلان شهرها ایفا می کند. بررسی 
ادبیات موضوع در باب کیفیت های شهری حاکی از پژوهش های برجسته ای است که روش های متعددی را برای ارزیابی 
این کیفیت ها ارائه می دهد. آن چه در نتیجه ی پژوهش های متأخر طراحی شهری مشخص است، تغییر و تحول حاصل از 
قرار گرفتن کیفیات شهری در کانون توجه ی شهرسازان و در پی آن انسان و نیازهای روحی و روانی اش است که توانسته 
ضوابط طراحی فضاهایی مردم گرا و اجتماع پذیر را خلق کند که لازمه ی دست یابی به جامعه ای سالم، سر زنده، پویا است. 
ارزیابی و تحلیل کیفیت های شهری که در واقع سرآغاز هر طرح شهری موفق است، زمانی خواهد توانست که مقدمه ی 
تحقق چشم اندازهای هر طرح را فراهم نماید و همچنین سرآغاز خلق محیط هایی باشد برای کشف فضا، تجربه ارتباط و 
تعاملات اجتماعی در سطح بالا و تجربه دیدن و دیده شدن که هماهنگ و همسو با الگوهای شهری )برای مثال الگوهای 
و  ایشیکاوا  تحقیقات  به  الگوها در شهرسازی  به کارگیری  باشد.  تحلیلی کل نگر  در  غیره(  و  رفتاری، حرکتی  اجتماعی، 
دیگران )Ishikawa et al., 1977( برمی گردد. ضرورت تحلیل کل نگر و سیستماتیک مسائل شهری را در ویژگی های شهر 
به عنوان سیستمی پویا می توان یافت. از این رو در این بخش به اختصار به بیان ویژگی های نگرش سیستمی و ضرورت 

تحلیل مسایل شهری در این قالب می پردازیم.

1. ویژگی های نگرش سیستمی و ضرورت تحلیل مسایل شهری در نگرشی سیستمی
 Mcleod, 1995, p.( سیستم را گروهی از اجزا که به منظور دست یابي به یک هدف مشترک، ترکیب شده اند می دانند
172(. نگرش سیستمی دیدگاهی است که به ما اجازه می دهد تا نیروها و متغیرهایی که در محیط خارج و داخل سیستم 
تأثیر اساسی دارند، بشناسیم و به عملکرد و جایگاه آن ها در سیستم فوق پی ببریم. این نگرش در تحلیل شبکه ها موجب 
تفکر  می سازد.  عملی  را  پویا  سیستم های  شناخت  گوناگون  جنبه های  و  می  شود  کلی  چارچوب  ایجاد  در  یکپارچگی 
سیستمی را می توان در مقابل تفکر تجزیه گرایانه )عنصرگرایانه( قرار داد و بسیار خلاصه می توان ویژگی های زیر را برای 

:)Farshad, 1983, p. 38( آن برشمرد
1- نقطه ی آغازین تفکر سیستمی بر خلاف تفکر تجزیه گرایانه یا عنصرگرایانه مفهوم کلیت است.

2- مفهوم سیستم و تصور یک کل با مفهوم ارتباط بین اجزای سیستم قرین است؛ پیوند بین اجزا در یک وجود سیستمی، 
سبب خواهد شد که یک سیسستم متعالی و فعال را از مجموعه ی اجزا به وجود آورد.
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3- هر شبکه یا سیستم پویا، هدف گرا و آرمانمند است.
با خصوصیاتی است که در  اغلب همراه  و  اجزاست  از مجموعه ی  فراتر  یا سیستمی، کل، چیزی  4- در نگرش کل نگر 

هیچ یک از اجزا بروز نکرده است.
5- هر سیستم پیچیده داراي یک ساختار سلسله مراتبي است؛ به طوري که به صورت هم زمان در »مقیاس ها« و سطوح 

مختلف آن، فرایند ها و ارتباطات پیچیده اي در حال شکل گیري است.
تفکر سیستمی، با تجزیه و تحلیل شبکه ها و زیرسیستم های وجود کلی، متبلور می شود و تحلیل سیستم ها، شامل تدقیق 
در مفاهیم مربوط به سیستم ها و درک خواص سیستم ها، شبکه ها و الگوهاست. شهر را سیستمي متشکل از عناصر و 
نیازمند تجانس و  بیروني،  یا  اهداف دروني  به  الگوي زبان ویژه اي است و رسیدن  اجزایي می دانند که هر کدام داراي 
همگوني دستور زبان الگوهاي مرتبط با آن است )Mahmoudnejad & Sadeghi, 2009, p. 44(. گوردون کالن شهر را در 
نگرشی سیستمی، بیش از جمع کسانی می داند که در آن زندگی می کنند و بر این اساس طراحی شهری را نه به عنوان 
ابزاری برای دیکته کردن شکل شهر، بلکه فرآیندی در جهت ارتقاي کیفیات محیط در یک کل منسجم تعریف می کند 
)Cullen, 1961, p. 33(. تحلیل شهر در نگرشی سیستمی همراه خواهد بود با تحلیل و شناخت الگوها و شبکه های جاری 
در بطن مسایل شهری و تدقیق در این شبکه های شهری به تدوین زیرالگوهایی خواهد انجامید که علاوه بر انطباق با 

واقعیت های شهری، می تواند امکان کارکرد بهینه و مطلوب را در عرصه »پاسخ گویي فضایي« ممکن سازد. 
طراحان شهري از نحوه ی »ترکیب الگوهای شهری« آگاهي ندارند و اغلب طرحي که حاصل مي شود، در مقیاس کلان 
 .)Mahmoudnejad & Sadeghi, 2009, p. 51( داراي انسجام و یکپارچگي براي رسیدن به یک »محیط پاسخ گو« نیست
این مسئله مهر تأییدی است بر ضرورت نگرش سیستمی به شهر و سیستم های جاری در آن. نگرش سیستمی به شهر 
و اجزای آن لازمه ی شناخت و درک الگوهای شهری است؛ به عبارتی زمانی می توان الگوهای حاکم بر شهر را درک و 
Al-(  دریافت کرد که در تحلیلی کل نگر رابطه ی بین اجزا را تشخیص داد. زبان الگوهای شهری یک »درخت« نیست

exander, 1965, p. 89(، چرا که در درخت همه چیزها بر اساس گره موجود در رأس مرتب مي شوند و گره هاي موجود 
در یک سطح به طور مستقیم باهم ارتباط پیدا نمي کنند، حال آن که در ساختار شهری امکان وجود رابطه هایی چه بسا 
پیچیده بین اجزای هم سطح و یا با سطوح بالاتر و پایین تر وجود دارد. هر الگویی به فراخور ویژگی های خاصی که دارد 
به  الگوها و شبکه های شهری در سطوح مختلف شبکه  از  بسیاری  تحلیل  تحلیل است.  برای  داده های خاصی  نیازمند 
دلیل پیچیدگی های بیش از حد، توسط ذهن خلاق طراح شهر میسر نیست و نیازمند اشراف بر مفاهیمی است که پایه 
در رشته های فنی دارد. از این رو در این بخش به تشریح بیشتر مقوله های کمیت، کیفیت، الگوها و شبکه ها و ارائه ی 

راه حل های این فرایند انطباق می پردازیم.
کیفیت و کمیت به ظاهر دو مقوله متضاد و شاید منفک و جدا از یکدیگرند، درحالی که بسیاری از اندیشمندان در این 
باب، به وجود رابطه ای دیالکتیک معتقدند و هر چند تفکیک انتراعی کمیت و کیفیت را منطقی می دانند اما در عمل و در 
عالم واقع آن ها را مستقل و جدا از یکدیگر نمی پندارند. »کیفیت همزاد کمیت است و بدون تعریف یکی، تعریف دیگری 
ممکن نیست. در واقع کیفیت، مفهومی است کمیت پذیر و کم و بیش شدن آن، میسر نیست مگر با تغییر در کمیت های 
آن پدیده. برای ارتقای کیفی یک پدیده، کمیت همچون دست افزاری قدرتمند، عمل می کند و بدون در دست داشتن 
این ابزار، به عمل آوردن کیفیتی مطلوب غیر ممکن خواهد بود« )Pakzad, 2006, p. 47(. وحدت و ارتباط تنگاتنگ و نه 
متناقض بین کیفیت و کمیت، حقیقتی انکارناپذیر است و درک مفهوم یکی و یا تغییر و تحول در یکی، نیازمند شناخت 

و برآورد دیگری است. 

2. روش تحقیق
در ابتدای هر پژوهش بر اساس رویکردهای اتخاذشده و هدف غایی پژوهش، ماهیت شبکه مورد مطالعه مشخص می شود؛ 
در پژوهش اخیر با توجه به تعریف رویکرد روان شناسی محیط و ابعاد اجتماعی، شبکه ی مورد مطالعه بر اساس گره های 
اجتماعی )پاتوق ها( و گذرهای واصل مابین آن ها تدوین شده است. در واقع گره های گراف )شبکه( مورد نظر را گره های 
اجتماعی و یال های گراف را گذرهای واصل مابین گره های فوق تشکیل می دهد. برداشت و ثبت گره های اجتماعی ابتدا 
بر اساس مشاهده و برداشت های میدانی در کل سطح محدوده ی مورد مطالعه و در زمان های مختلف انجام گرفته است 
و در ادامه ی پژوهش و برای حصول اطمینان از صحت مشاهدات میدانی صورت گرفته و نتایج به دست آمده و همچنین 
بررسی سطح سرمایه اجتماعی در پاتوق های موجود در سطح محله و برآورد اولیه ی کیفیت هایی چون خوانایی، حس 
مکان، انعطاف پذیری، ایمنی و امنیت در پاتوق ها از دیدگاه کاربران اصلی فضا، از تکنیک توزیع پرسش نامه استفاده شده 
است )در این پژوهش سه پرسش نامه در 94 سؤال تنظیم شده است( و پس از برداشت های اولیه و بررسی مسایلی چون 
وضعیت روشن  و صریح بودن سؤالات و رساندن مفهوم مد نظر، تعداد سؤالات و شیوه ی نگارش سؤالات از دید پاسخ گویان 
و همچنین با توجه به شاخص های آماری )جامعه آماری، میزان پراکندگی نتایج اولیه به دست آمده و درصد اطمینان 
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مورد انتظار( پرسش نامه ها استانداردسازی گشته و مابین تعداد معینی از افراد حاضر در محله توزیع شده است )334 نفر 
در این پژوهش(. تحلیل نتایج به دست آمده از این پرسش نامه ها به بررسی مکان دقیق پاتوق های محله در تصویر ذهنی 
مردم، ترجیحات و انتظارات آن ها از فضای پاتوق و برآورد اولیه کیفیت های مذکور می پردازد. شبکه ی حاصل بر اساس 
گره های اجتماعی برداشت شده و گذرهای واصل مابین آن ها در نمونه ی پژوهشی حاضر، گرافی است با 87 گره و 154 

یال که در تصویر 1 ارائه شده است.
تصویر 1: موقعیت گره های اجتماعی و لینك های واصل در محدوده ی محله جلفای اصفهان 

گراف فوق نمونه ای از شبکه های قابل بررسی شهری است و بر اساس رویکرد پژوهش می توان شبکه های دیگری از جمله 
شبکه های حمل ونقل سواره، شبکه های دسترسی به کاربری ها و غیره تعریف نمود. آن چه هدف پژوهش حاضر است، بیان 
راه حل هایی برای کمی سازی کیفیت های طراحی شهری، انطباق آن ها به عنوان ورودی های مسئله با مفاهیم کمی شبکه ی 

مورد نظر و نحوه ی محاسبه ی برآیند کیفیت های شهری بر اساس شبکه تعریف شده است. 
پیش از تحلیل شبکه ها و سیستم های شهری، فراهم نمودن داده های متناسب با ویژگی های شبکه ی مورد نظر ضروری 
است. مفاهیم کیفی طراحی شهری به عنوان داده های قابل برداشت به دلیل خصوصیات ذاتی شان توانایی تطبیق با روابط 
و اصول حاکم بر شبکه را ندارند؛ چرا که تحلیل شبکه در سطوح مختلف آن به تحلیل هایی اغلب ریاضی نیاز دارد که 
مفاهیم کیفی طراحی شهری جواب گوی این روابط نخواهند بود. شکافی که در این تحلیل به نظر می رسد تبدیل داده های 
کیفی به داده هایی است که قابلیت انطباق با مبانی شبکه را داشته باشد. چنین فرایند تبدیلی، آگاهی از تکنیک های 
خاص ریاضی را می طلبد تا نتایج کمی حاصل، منطبق بر داده های کیفی ورودی باشند. کمی سازی کیفیت های طراحی 
شهری نیازمند تشخیص زیرسنجه ها و فاکتور های دخیل در هر کیفیت است تا بتوان مفاهیم ریاضی و کمی نهفته در 
آن ها را تشخیص داد و محاسبه نمود. استفاده از تکنیک هایی ریاضی و مهندسی از جمله تکنیک های ریاضیات فازی، 
 Expert فرایند تحلیل سلسله مراتبی6 با استفاده از نرم افزار ،TOPSIS تصمیم گیری چند معیاره5 با استفاده از نرم افزار
Choice و فرایند تحلیل شبکه ای7 با استفاده از نرم افزار Super Decision از جمله روش های محاسبه برآیند این 
زیرسنجه ها و محاسبه ی نتیجه ی نهایی هر کیفیت است. در این پژوهش با توجه به ماهیت کیفیت ها و زیرسنجه های 
تعریف شده، تکنیک تحلیل سلسله مراتبی )AHP( برگزیده شده است. تکنیک فوق برای تعیین اوزان زیرسنجه ها در 
شرایطی که رابطه ای تعیین شده و دقیق بین هر کیفیت )سنجه( و زیرکیفیت ها )زیرسنجه ها( وجود ندارد، کاربرد می یابد. 
تکنیک فوق با توجه به سادگی، انعطاف پذیری و امکان به کارگیری همزمان معیارهای کمی و کیفی در بررسی موضوعات 
 )Zebardast, 2001, p. 16( مربوط به برنامه ریزی و طراحی شهری بالأخص در مسایل مکان یابی کاربرد فراوان یافته است
اولین گام در فرایند تحلیل سلسله مراتبی، ایجاد یک ساختار سلسله مراتبی از موضوع مورد نظر است که همراه با تعیین 
اهداف، معیارها، گزینه ها و ارتباط مابین آن هاست. از آن جا که تکنیک فوق به عنوان ابزاری جانبی برای حصول هدف 
نهایی این پژوهش بکار رفته است، از ارائه ی روابط ریاضی حاکم و چگونگی تشکیل ماتریس های دودویی تصمیم گیری 
صرف نظر می شود و انجام آن به نرم افزار Expert Choice واگذار می گردد. نرم افزار فوق که کاملًا بر اساس تکنیک 
تحلیل سلسله مراتبی تدوین شده است، همراه با تعیین شاخص های تصمیم گیری )کیفیت های طراحی شهری در این 
پژوهش( و قیاس دودویی شاخص های تصمیم گیری بر اساس نظر کارشناس و تعیین زیرفاکتور هر شاخص )زیرسنجه های 
هر کیفیت در پژوهش حاضر( و همچنین قیاس دودویی زیرفاکتورهای هر شاخص بر اساس نظر کارشناس پروژه، است. 
این پژوهش جهت  بود. در  بر اساس هدف پژوهش خواهد  )اولویت بندی( زیرسنجه ها  اوزان  فرایند فوق، تعیین  نتیجه 
اساس  بر  برده شده است که  بهره  از روش دیگری  نظر کارشناس  بر  به جای تمرکز  برآیند کیفیت ها  نهایی  محاسبه ی 
ترجیحات کاربران اصلی فضاست و امکان خطاهای فردی به دلیل تمرکز بر نظریات کاربران فضا کاهش یافته است؛ بدین 
صورت که در قالب پرسش نامه با بیان ساده ای از مفاهیم کیفیت های مدنظر، ترجیحات و انتظارات حاضران در محله جهت 
اولویت بندی کیفیت ها و محاسبه ی اوزان آن ها در محاسبه ی برآیند و کیفیت نهایی، استخراج شده است. نتایج امتیازدهی 
و اولویت بندی کیفیت های شهری که از تحلیل پرسش نامه های برداشت شده در محله ی جلفای اصفهان به دست آمده است، 

در جدول 1 ارائه گردیده است.
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جدول 1: اوزان تخصیص یافته به کیفیت ها و پارامترها برای محاسبه کیفیت نهایی 

امتیاز نسبیامتیازکیفیت
22950.109امنیت

27850.132اجتماع پذیری
21860.104انعطاف پذیری

16910.080نفوذپذیری
26470.125پیاده مداری

18170.086خوانایی
18280.087غنای حسی
15890.075حس مکان

24760.117سرمایه اجتماعی
17840.085ایمنی در مقابل حرکت خودرو

 Expert زیرسنجه های تعریف شده برای هر کیفیت، روش های ارزیابی زیرسنجه ها و همچنین نتایج محاسبات نرم افزار
Choice در تعیین اوزان هر یک از زیرسنجه ها جهت محاسبه ی برآیند آن ها و محاسبه ی نتیجه نهایی کیفیت مد نظر 

در این بخش ارائه می گردد.

 AHP جدول 2: زیرسنجه های تعریف شده برای هر کیفیت و اوزان محاسبه شده با استفاده از تکنیك

کیفیت )سنجه(
وزن بر اساس زیرکیفیت )زیرسنجه(و فاکتورهای مورد تحلیل

AHP تکنیک
روش 
ارزیابی

ان
مک

س 
ح

1- تحلیل نتایج به دست آمده از پرسشنامه )سؤال های مربوط به 
C----حس مکان، خاطره های جمعی، انتظارات از فضا و ...(

عی
تما

 اج
ایه

سرم
10.108C- اعتماد 

20.220C- شبکه 

30.098C- همیاری 

40.098C- همکاری

50.125C- ظرفیت پذیرش تفاوتها

60.079C- احساس اثرگذاری در زندگی

70.079C- وساطت اجتماعی 

80.079C- حمایت اجتماعی

90.114C- مشارکت اجتماعی 

بر 
 عا

ت
رک

 ح
حوه

ی ن
رس

بر
اده

پی

Connectivity -10.2F

Entropy -20.2F

integration -30.2F

intensity -40.2F

mean depth -50.2F



256

هر
نش

ما
آر
زی
سا
هر
ش
یو

مار
مع

13
92

ن
ستا

زم
و
ییز

پا
. 11

اره
شم

ت
منی

ا

1- نظریه ی چشمهای ناظر بر خیابان – نظارت اجتماعی 
)Theory Eyes On The Street(0.078A.B

 Broken( 2- نظریه ی پنجره های شکسته– نظارت اجتماعی
)Window Theory0.070A

30.105A.B- بررسی کاربری های شبانه
40.199A- بررسی امنیت حاصل از حضور و عبور مردم– نظارت اجتماعی

50.318B- بررسی میزان پیوند گره و لینک با حوزه ی بلافصل

60.107A- بررسی نحوه ی نورپردازی شبانه

7- تحلیل نتایج به دست آمده از پرسشنامه )سؤال های مربوط به 
0.123Cامنیت، نظارت اجتماعی، مالکیت و غیره(

نی
ایم

10.135A.D- نوع ترافیک عبوری
20.171A- حجم ترافیک عبوری

30.150A- نوع و تعداد گره های ترافیکی

40.202A.B- بررسی ایمنی معابر )جهت و نقش خیابان های مجاور(
50.282A.B- بررسی تداخل مسیر حرکتی سواره و پیاده

6- تحلیل نتایج به دست آمده از پرسشنامه )سؤال های مربوط به 
0.060Cایمنی، مزاحمت خودرو و غیره(

ری
پذی

ماع 
جت

ا

10.193A.B- بررسی کاربری های جاذب جمعیت پیاده
20.133A.B- بررسی سازگاری اختلاط کاربری ها

30.159A- بررسی مبلمان شهری مردمگرا

40.281A- بررسی فضای طراحی شده و امکان اجتماع 

50.234A- بررسی آسایش اقلیمی
ری

پذی
اف 

عط
ان

10.092A- بررسی حجم حضور مردم در پاتوق ها 

20.092A.C- بررسی زمان حضور در پاتوق ها 
30.259A.B- بررسی متن فضا- سازگاری حوزه فعالیت های مجاور

4- بررسی لبه ی فضا- سازگاری فعالیت های درون و برون )شفافیت 
0.238A.Bو محرمیت(

50.103A.B- سازگاری در اختلاط کاربری ها
60.094A- بررسی آسایش اقلیمی

7- تحلیل نتایج به دست آمده از پرسشنامه )سؤال های مربوط به 
0.123Cانعطاف پذیری فضا(  
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ری
پذی

وذ
نف

10.234B- بررسی اتصال و لینک با محدوده ی بلافصل

20.234B- بررسی اتصال به گذرهای اصلی پیرامون

30.204A.B- بررسی نفوذپذیری بصری )شفافیت و عمومیت(
4- بررسی نفوذپذیری در مقیاس بلوک )محیط، مساحت، میانگین 

0.145Bمتوسط طول و عرض بلوک های شهری احاطه کننده گره(

5- بررسی نفوذپذیری در مقیاس بلوک )تعداد بن بست های درون 
0.066Bبلوک های شهری(

6 - بررسی نفوذپذیری در مقیاس بلوک )مجموع و میانگین 
مساحت پلاک های درون بلوک های شهری احاطه کننده ی گره و 

لینک که فقط از بن بست ها دسترسی می گیرند(
0.117B

ری
مدا

ده 
پیا

10.145A.B- بررسی کاربری های جاذب جمعیت پیاده
20.120A.B- بررسی ایمنی در مقابل حرکت سواره

30.142A.B- بررسی تداخل مسیر حرکت سواره و پیاده
40.070A- کفسازی در جهت سهولت و هدایت حرکت پیاده

50.224A.B- بررسی جریان حرکت پیاده با توجه به کاربری های اولیه و ثانویه
60.120A.B- بررسی عرض موثر در مسیرهای حرکت پیاده
70.179A.B- محاسبه سطح سرویس مسیرهای حرکت پیاده

سی
 ح

ای
غن

0.077 غنای حس لامسه
11A- غنای حس لامسه- کفسازی

0.644 غنای حس بصری
20.147A.B- غنای حس بصری- محصوریت

30.178A.B- غنای حس بصری- مقیاس انسانی
40.118A- غنای حس بصری- خط آسمان

50.118A- غنای حس بصری- پوشش گیاهی

60.101A- غنای حس بصری- شبکه مادی ها

70.118A.C- غنای حس بصری- نظاره زندگی روزمره ی مردم
80.221A- غنای حس بصری- تناسبات بصری

0.156 غنای حس شنوایی
90.344A- غنای حس شنوایی- صدای جریان آب مادی ها

100.235A.B- غنای حس شنوایی- صدای حرکت باد از بین درختان
110.421A.B- غنای حس شنوایی- صدای خودرو عامل کاهنده ی غنا

0.123 غنای حس بویایی
12- غنای حس بویایی- میزان تأثیر کاربری های مختلف در 

0.598Aتحریک حس بویایی

130.222A- غنای حس بویایی- پوشش گیاهی

140.181A- غنای حس بویایی- شبکه مادی ها و سبزینگی
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1- تحلیل نتایج به دست آمده از کروکی های تصویر ذهنی مردم بر 
0.173C.Eاساس عناصر لینچی )نشانه(

2- تحلیل نتایج به دست آمده از کروکی های تصویر ذهنی مردم بر 
0.099C.Eاساس عناصر لینچی )گره(

3- تحلیل نتایج به دست آمده از کروکی های تصویر ذهنی مردم بر 
0.099C.Eاساس عناصر لینچی )راه(

4- تحلیل نتایج به دست آمده از کروکی های تصویر ذهنی مردم بر 
0.075C.Eاساس عناصر لینچی )لبه(

5- تحلیل نتایج به دست آمده از کروکی های تصویر ذهنی مردم بر 
0.056C.Eاساس عناصر لینچی )حوزه(

6- تحلیل نتایج به دست آمده از کروکی های تصویر ذهنی مردم 
0.099C.E)جهت یابی(

70.148C.E- انطباق کروکی های تصویر ذهنی با واقعیت
80.178C.E- جایگاه لینک ها در کروکی های تصویر ذهنی

9- تحلیل نتایج به دست آمده از پرسشنامه )سؤال های مربوط به 
C 0.074خوانایی، آدرس دهی و غیره(

 / E =برداشت کروکی تصویر ذهنی  / D =مصاحبه / C =پرسش نامه / B =نقشه های محدوده / A =برداشت میدانی
F = (Space Syntax( نتایج نرم افزار چیدمان فضایی

با توجه به حجم بسیار زیاد محاسبات انجام شده جهت کمی سازی هر یک از زیرسنجه ها، کیفیت  امنیت و زیرسنجه های 
آن جهت تشریح محاسبات برای نمونه، انتخاب شده است. محاسبات کمی سازی مابقی کیفیت ها و زیرسنجه های آن ها 
بیان می گردد. کلیه ی  نتایج محاسبات مختصراً  انجام گرفته است که  با روش های خاص دیگری  به صورت مشابه ولی 
محاسبات انجام شده برای کمی سازی هر یک از زیرسنجه ها به دلیل عدم ادعا بر جامع بودن فرایند پیشنهادی و همچنین 
امکان وجود خطاهای اجتناب ناپذیر در مشاهدات و برداشت های میدانی، به صورت فازی در مقیاس لیکرت انجام شده 
است؛ مقیاس لیکرت، نوعی مقیاس فازی است که دارای دامنه تغییرات از »7« )بسیار زیاد( تا »1« )بسیار کم( می باشد 

و به دلیل تعریف بازه های پیوسته، انعطاف بیشتری را در انجام محاسبات فوق ارائه می دهد.

1-2- نحوه ریز محاسبات زیرسنجه های کیفیت امنیت

)Eyes On The Street( 1-1-2- چشم های ناظر بر خیابان– نظارت اجتماعی
جین جیکوبز: »نیاز به چشم هایی بر فراز خیابان است، وابسته به خصوصیات طبیعی خیابان؛ هم شامل ساکنین و هم 
شامل کاربران. این امر با تنوعی از فعالیت ها و عملکردهایی که به طور طبیعی، مکان ها را پرجمعیت می کنند، افزایش 
می یابد« )Jacobs, 1961, p. 56(. به عبارتی شرایط کالبدی چه برای کاربران و استفاده کنندگان از فضا و چه برای ساکنین 
به گونه ای باشد که توانایی آنان را برای مشاهده مجرمین و افراد مزاحم افزایش دهد و بدین وسیله از حوادث یا جرائمی 
که در حال وقوع است، پیش گیری  شود. برای محاسبه ی این پارامتر، نماهایی از پلاک هایی که مشرف بر لینک یا گره ی 
مورد نظر بوده و دارای دید بر آن ها هستند، مورد توجه قرارگرفته و برداشت شده است. در محاسبه این پارامتر به چند 

نکته توجه شده است: 
1- تعداد طبقات پلاک هایی که مشرف بر لینک یا گره هستند، مد نظر قرار گرفته است.

2- پلاک هایی که حیاط آن ها برَِ لینک یا گره مورد نظر قرار دارد، نظارت عمومی کمتری بر فضاهای عمومی دارند )البته 
به اندازه پلاک های جنوبی، دارای دید و  این مسئله در طبقات پایین این پلاک ها، صادق است و طبقات بالاتر، تقریباً 

نظارت عمومی بر فضاهای عمومی پیش رویشان هستند(.
3- طبق برداشت های انجام شده، محاسبه این پارامتر در مورد لینک ها و گره هایی که در مسیرهای پر رفت وآمد قرار دارند 
)مسیرهای با کارکرد غالب گذری و عبوری علاوه بر دسترسی( صادق نیست، چون نظارت عمومی در این لینک ها و گره ها 
بیشتر از طریق حضور و عبور کاربران فضاهای عمومی تأمین می شود تا از طریق نظارت عمومی ساکنان پلاک های مجاور 
و مشرف بر فضاهای عمومی؛ از این رو اعداد متناظر با لینک ها و گره های محدوده مورد مطالعه که بر گذرهایی چون 
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شریانی درجه 2، ناحیه ای درجه 1 و ناحیه ای درجه 2 قرار دارند از این قاعده )چشم های ناظر بر خیابان( مستثنا بوده و 
اعداد متناسب با درجه بندی معبر مورد نظر به آن ها اختصاص داده شده است که در جدول 3 ارائه شده است.

جدول 3: امتیاز اختصاص داده شده به گذرهای با کارکرد غالب عبوری 

اعداد متناظر در 
گذرهای با کارکرد غالب عبوری )مسیرهای پر رفت وآمد(محاسبات

شریانی درجه 52
ناحیه ای درجه 41
ناحیه ای درجه 32

بر اساس برداشت های میدانی و با توجه به اصول فوق، به هر یک از بناها عددی در مقیاس لیکرت، مطابق با جدول 4 
نسبت داده شده است:

جدول 4: امتیاز اختصاص داده شده به پلاک ها بر اساس برداشت های میدانی

بررسی پلاک از نقطهنظر نظریه چشمهای ناظر بر خیابانامتیاز
پلاکهای دارای نظارت اجتماعی بسیار زیاد بر فضای عمومی مجاور5
پلاکهای دارای نظارت اجتماعی زیاد بر فضای عمومی مجاور4
پلاکهای دارای نظارت اجتماعی متوسط بر فضای عمومی مجاور3
پلاکهای دارای نظارت اجتماعی کم بر فضای عمومی مجاور2
پلاکهای دارای نظارت اجتماعی بسیار کم بر فضای عمومی مجاور1

از آن جا که طول لینک ها با یکدیگر متفاوت است، در محاسبات پارامترهایی که تابع طول لینک )بعد مسافت( می باشند، 
نتایج به دست آمده بر طول لینک تقسیم شده است تا بتوان متوسط پارامتر محاسبه شده برای لینک ها را باهم قیاس 
با  تا بتوانند قابلیت محاسبات جبری  بازه ی صفر تا یک تعریف می شوند  نتایج حاصله نرمال شده اند و در  نمود. نهایتاً 
دیگر پارامترها را داشته باشند. تصویر 2 بزرگنمایی شده ی بخشی از گراف طراحی شده در محله ی جلفای اصفهان است؛ 
گره های »47« و »48« و لینک »47-48« در این تصویر به عنوان نمونه، برای ارائه ی محاسبات زیرسنجه ها، انتخاب شده 

است. در جدول 5، نحوه ی محاسبات زیرسنجه ی چشم های ناظر بر خیابان، برای گره ها و لینک مذکور ارائه شده است.

تصویر 2: وضعیت پلاک های مشرف بر گره های 47 و 48 و لینك 48-47 از نقطه نظر نظریه چشم های ناظر بر خیابان 
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جدول 5: نمونه محاسبات زیرسنجه ی چشم های ناظر بر خیابان در گره ها و لینك ها 

ره-
ه گ

مار
ش

ک
لین

چشم های ناظر بر خیابان  جه
نتی

زی
سا

ل 
رما

ن

47 )1+2+2+1( /4 1.50 0.09
48 )3+3+2+2+2+1+1( / 7 2 0.55

47-48 )2+1+1+1+1+3+2+2+3+1+2+2+1+3+3+1+1+1+2( / 25 1.32 0.18

)Broken Window Theory( 2-1-2- نظریه ی پنجره های شکسته
در سال 1982، ویلسون و کلینگ نظریه پنجره های شکسته را ارائه نمودند. بر اساس این نظریه، بین فضاهای شهری 
خشن و به هم ریخته با افزایش جرم و کاهش امنیت در فضاهای شهری رابطه وجود دارد؛ به عبارتی وجود نشانه هایی از 
نبود کنترل و نظارت اجتماعی بر محیط نظیر پنجره های شکسته ساختمان، وجود آشغال و غیره به مثابه ی چراغ سبزی 

.)Wilson & Kelling, 1982, p. 44( برای مجرمین است
برای محاسبه ی این پارامتر، ساختمان های مخروبه، زمین های بایر و یا بناهای در حال ساخت مورد توجه قرار گرفته است 
و متراژ برَِ آن ها بر روی لینک یا گره مورد نظر محاسبه شده است؛ به عبارتی هر چه برَِ چنین پلاک هایی بر روی لینک یا 
گره مورد نظر، بیشتر باشد، نظارت عمومی کمتر خواهد بود و احتمال وقوع جرم بیشتر است. از این رو تأثیر این پارامتر 
منفی است و معکوس آن در محاسبات وارد شده است، در محاسبه ی این پارامتر برای لینک ها، نتایج حاصل بر طول لینک 
تقسیم شده است تا بعد مسافت از آن حذف گردد و برای داشتن قابلیت محاسبات جبری با دیگر پارامترها بدون مقیاس 

گشته است. در جدول 6، نمونه محاسبات زیرسنجه ی نظریه ی پنجره های شکسته ارائه شده است.

جدول 6: نمونه محاسبات زیرسنجه ی نظریه ی پنجره های شکسته در گره ها و لینك ها

ک
لین

ره-
ه گ

مار
ش

ک
لین

ل 
طو

ه، 
روب

مخ
ی 

اها
 بن

داد
تع

ت
اخ

 س
ال

 ح
 در

ر و
بای

ه، 
روب

مخ
ی 

اها
 بن

راژ
مت

ت 
اخ

 س
ال

 ح
 در

ر و
بای

ره 
ا گ

ک ی
لین

بر 

ک
لین

ل 
طو

ه/ 
یج

نت

زی
سا

ل 
رما

ن

یج
نتا

س 
کو

مع

47 --- 1 19 --- 0.14 0.86
48 --- 1 21 --- 0.18 0.82

47-48 237 3 4 0.392 0.37 0.63

3-1-2- بررسی کاربری های شبانه
امنیت بیشتری  ایجاد  نمایند، سبب  باشند و جمعیت را جذب  آفتاب فعال  از غروب  وجود کاربری های شبانه که پس 
می گردد. کاربری هایی که پس از اتمام ساعات اداری و یا پس از غروب آفتاب، غیرفعال بوده و لکه های تاریکی را در لینک 
یا گره ایجاد می کنند، توانایی جذب جمعیت گره یا لینک را در ساعات تاریکی کاهش داده و در نتیجه امنیت حاصل از 

حضور افراد در آن ها کاهش می یابد.
برای محاسبه ی این پارامتر، از طریق برداشت های میدانی و مصاحبه با صاحبان مشاغل، حدود زمانی فعالیت کاربری ها 
تعیین شده است و در مقیاس لیکرت از »1« برای مثال برای ادارات تا »7« برای مثال برای داروخانه شبانه روزی، متغیر 
است؛ به علاوه در محاسبه ی این پارامتر، توانایی کاربری مورد نظر از نظر حجم جذب جمعیت، در نظر گرفته شده است.

)میزان فعال بودن کاربری در شب x متوسط حجم جذب جمعیت(

با توجه به کاربری هایی که در مجاورتش قرار گرفته است، به طور  یا لینک  در نهایت محاسبه شده است که هر گره 
متوسط در ساعات تاریکی و پس از غروب آفتاب توانایی جذب چه حجمی از جمعیت را داراست؛ در محاسبه ی این پارامتر 
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برای لینک ها، چون پارامتر فوق تابع بعد مسافت و طول لینک است، نتایج به دست آمده بر طول لینک تقسیم شده و 
نتایج حاصله برای داشتن قابلیت محاسبات جبری با دیگر پارامترها، نرمال سازی )بدون مقیاس( شده است. در جدول 7، 
نحوه ی محاسبات زیرسنجه ی بررسی کاربری های شبانه در گره های »47« و »48« و لینک »47-48« به عنوان نمونه، 

ارائه شده است.

جدول 7: نمونه محاسبات زیرسنجه ی بررسی کاربری های شبانه در گره ها و لینك ها 
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47 کافی شاپ 6 6      6 5 30
38 --- 0.029

47 مشاوراملاک 3 1 3 2 1   2 4 8
48 سوپرمارکت 7 7 7 7 7 7 6 6.857 5 34.286

164.2 --- 0.127

48 کافی شاپ 6 6      6 5 30
48 شیشه و آینه 2  2     2 2 4
48 سوپرمارکت 7 7 7 7 7 7 6 6.857 5 34.286
48 نانوایی 7 5 7 6 7 6 7 6.429 3 19.286
48 میوه فروشی 7 7 7 7 7 7 4 6.571 4 26.286
48 مرغ و ماهی 4 4 7 7 5 5  5.333 3 16

47-48 کافی شاپ 6 6      6 5 30

270 1.14 0.09

47-48 سوپرمارکت 7 7 7 7 7 7 6 6.857 5 34.286
47-48 مشاوراملاک 3 1 3 2 1   2 4 8
47-48 اغذیه 6 4 4 2    4 5 20
47-48 کلیسا 3 3 4 4 4 4  3.667 1 3.667
47-48 سوپرمارکت 7 7 7 7 7 7 6 6.857 5 34.286
47-48 کلیسا 3 3 4 4 4 4  3.667 1 3.667
47-48 اداره 4 4 4 3    3.750 1 3.750

47-48 شورای حل 
اختلاف  3 2 3 2 3 2  2.5 1 2.5

47-48 مرغ و ماهی 4 4 7 7 5 5  5.333 3 16
47-48 میوه فروشی 7 7 7 7 7 7 4 6.571 4 26.286
47-48 سوپرمارکت 7 7 7 7 7 7 6 6.857 5 34.286
47-48 نانوایی 7 5 7 6 7 6 7 6.429 3 19.286
47-48 شیشه و آینه 2  2     2 2 4
47-48 کافی شاپ 6 6      6 5 30

4-1-2- بررسی امنیت حاصل از حضور و عبور مردم– نظارت اجتماعی
علاوه بر چشم های ناظر بر خیابان به عنوان عامل نظارت عمومی بر فضاهای شهری از درون بناها، حضور و عبور افراد در 
فضاهای شهری نیز زمینه ساز امنیت و نظارت اجتماعی فضاهای عمومی خواهد بود؛ به عبارت دیگر هر چه احتمال عبور و 
حضور افراد از یک مکان بیشتر باشد، امکان نظارت عمومی بیشتر و در نتیجه زمینه های ارتکاب جرم در فضاهای شهری 

کاهش می یابد. برای محاسبه ی این پارامتر:
1- در لینک ها: بر اساس میزان عبور و حضور افراد که از طریق مشاهدات و برداشت های میدانی و ثبت فعالیت های آنان 
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در زمان های مختلف انجام گرفته است، عمل شده است.
2- در گره ها: با توجه به این که گره بر کدام نوع لینک و با متوسط چه جریانی قرار گرفته است، ملاک محاسبات این 

زیرسنجه قرار گرفته است.
نظارت  قیاس  برای  ملاکی  عنوان  به  را  مختلف  لینک های  و  گره ها  در  افراد  و حضور  عبور  احتمال  می توان  نتیجه  در 
اجتماعی، قلمداد نمود. درجه لینک ها بر اساس میزان عبور و حضور )جریان( پیاده در مقیاس لیکرت از )7( تا )1( متغیر 
است؛ نتایج حاصل از این زیرسنجه برای داشتن قابلیت محاسبات جبری با دیگر پارامترها، نرمال سازی )بدون مقیاس( 
شده است. در جدول 8 نمونه ی محاسبات زیرسنجه ی بررسی امنیت حاصل از حضور و عبور مردم در برخی از گره ها و 

لینک ها، ارائه شده است.

جدول 8: نمونه محاسبات زیرسنجه ی بررسی امنیت حاصل از حضور و عبور مردم در گره ها و لینك ها
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47 4 0.25
48 4 0.25

47-48 4 0.25

5-1-2- بررسی میزان پیوند گره و لینك با حوزه ی بلافصل
علاوه بر تأثیر میزان عبور و حضور مردم در نظارت عمومی بر فضاهای شهری، میزان اتصال و پیوند گره یا لینک با حوزه ی 
بلافصلش می تواند عاملی برای قیاس نظارت اجتماعی در لینک ها و گره ها باشد، به عبارتی هر چه پیوند و اتصال گره یا 
لینکی با محدوده ی بلافصلش قوی تر باشد، احتمال عبور و حضور افراد و امکان نظارت عمومی بر فضا بیشتر خواهد بود.

برای محاسبه این پارامتر، علاوه بر تعداد انشعابات از گره یا لینک مورد نظر، نوع و درجه ی جریان انشعاب مورد نظر مورد 
توجه قرار گرفته است و بر اساس برداشت های میدانی، درجه جریان )میزان عبور و حضور افراد( در انشعابات، در مقیاس 
لیکرت از عدد »7« تا عدد »1« متغیر در نظر گرفته شده است؛ نتایج به دست آمده بیانگر این است که لینک یا گره ی 
مورد نظر با توجه به تعداد و درجه جریان گذرهایی که از آن منشعب شده است تا چه حد امکان حضور و عبور افراد 
و بهره مندی از نظارت اجتماعی را داراست؛ در محاسبه ی این پارامتر برای لینک ها، چون پارامتر فوق تابع بعد مسافت 
و طول لینک است، نتایج به دست آمده بر طول لینک تقسیم شده و در نهایت برای داشتن قابلیت محاسبات جبری با 
دیگر پارامترها، نرمال سازی )بدون مقیاس( شده است. در جدول 9، نحوه ی محاسبات زیرسنجه ی میزان پیوند با حوزه ی 

بلافصل در گره های »47« و »48« و لینک »47-48« به عنوان نمونه، ارائه شده است.

جدول 9: نمونه محاسبات زیرسنجه ی بررسی میزان پیوند گره و لینك با حوزه ی بلافصل 
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47 --- 2+)4*3( --- 0.26
48 --- )4*2(+)3*2( --- 0.26

47-48 237 )4*2(+)2*3(+)5*1.5( 21.5 0.091
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6-1-2- بررسی نحوه ی نورپردازی شبانه
از پارامترهایی که می تواند امنیت شبانه شهری را مسبب شود، نورپردازی های شبانه است. در محاسبه ی این زیرسنجه 
نور  محاسبه ی حجم  اصفهان جهت   5 منطقه  برق  توزیع  از شرکت  استعلام  امکان  مطالعه، چون  مورد  محدوده ی  در 
گذرها بر حسب واحد لوکس و یا چگونگی نورپردازی محله وجود نداشت، بر اساس برداشت ها و مشاهدات میدانی و با 
شمارش تقریبی تعداد تیرهای چراغ برق و دیگر وسایل روشنایی، این پارامتر محاسبه گردید و در محاسبه  برای گره ها، 
متوسط حجم نورپردازی لینک های واصل به گره مورد نظر، برآورد گردیده است؛ در محاسبه این پارامتر برای لینک ها، 
چون پارامتر فوق تابع بعد مسافت و طول لینک است، نتایج به دست آمده بر طول لینک تقسیم شده و در نهایت برای 
داشتن قابلیت محاسبات جبری با دیگر پارامترها، نرمال سازی )بدون مقیاس( شده است. در جدول 10 نحوه ی محاسبات 

زیرسنجه ی نورپردازی شبانه در برخی از گره ها و لینک ها به عنوان نمونه ارائه شده است.

جدول 10: نمونه محاسبات زیرسنجه ی بررسی نحوه ی نورپردازی شبانه در گره ها و لینك ها 
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47  )4+4+3+1( / 4 0.5
48 )4+4+3+3( /4 0.63

47-48 4 0.75

7-1-2- تحلیل نتایج به دست آمده از پرسش نامه )سؤال های مربوط به امنیت، نظارت اجتماعی(
از آن جا که پرسش نامه ها در پاتوق ها و لینک های سرتاسر محله توزیع و برداشت گردیده است، سؤال های مربوط به 
امنیت، نظارت اجتماعی، مالکیت و حس مسئولیت بر اساس نظریات افراد از اقشار، جنس و سنین مختلف، می تواند عاملی 
برای مقایسه ی این پارامتر در لینک ها و گره های مختلف باشد. در جدول 11، نحوه ی محاسبات تحلیل نتایج به دست آمده 

از پرسش نامه های برداشت شده در گره های »47« و »48« و لینک »47-48« به عنوان نمونه، ارائه شده است.

جدول 11: نمونه محاسبات زیرسنجه ی تحلیل نتایج به دست آمده از پرسش نامه در گره ها و لینك ها 
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47 61 4 0.29
48 111 5 0.77

47-48 102 6 0.49

3. یافته ها

1-3- برآیند زیرسنجه های کیفیت امنیت
بر اساس اوزان تعریف شده برای زیرسنجه های کیفیت امنیت، جدول 2، برآیند زیرسنجه های فوق محاسبه شده و بر اساس 
برآیند  نمود. نحوه ی محاسبات  قیاس  باهم  امنیت  نقطه نظر کیفیت  از  را  لینک ها  و  به دست آمده، می توان گره ها  نتایج 
زیرسنجه های کیفیت امنیت در گره های »47« و »48« و لینک »47-48« به عنوان نمونه در جدول 12، ارائه شده است.
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جدول 12: نمونه محاسبات برآیند زیرسنجه های کیفیت امنیت در گره ها و لینك ها

وزن 0.078 0.07 0.105 0.199 0.318 0.107 0.123   
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47 0.09 0.86 0.029 0.25 0.26 0.5 0.29 0.292 0.16
48 0.55 0.82 0.127 0.25 0.26 0.63 0.77 0.408 0.32

47-48 0.18 0.63 0.09 0.25 0.091 0.75 0.49 0.287 0.22

کلیه محاسبات کمی سازی کیفیت امنیت برای تمامی گره ها و لینک ها محدوده مورد مطالعه انجام شده است و نتایج 
محاسبات به صورت گرافیکی در تصویر »3«، نمایش داده شده است.

تصویر 3: مقایسه گره ها و لینك های محدوده  از نقطه نظر کیفیت امنیت

محاسبات کمی سازی سایر کیفیت های مد نظر بر اساس زیرسنجه های تعریف شده در جدول 2، برای تمامی گره ها و 
لینک ها انجام شده است که در تصاویر 4 تا 10، نتیجه محاسبات به صورت گرافیکی ارائه می گردد.

تصویر 4: مقایسه عناصر محدوده از نظر کیفیت 
پیاده مداری

تصویر 5: مقایسه عناصر محدوده از نظر کیفیت 
نفوذپذیری
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تصویر 7: مقایسه عناصر محدوده از نظر کیفیت خواناییتصویر 6: مقایسه عناصر محدوده از نظر کیفیت غنای حسی

تصویر 9: مقایسه عناصر محدوده از نظر کیفیت حس مکانتصویر 8: مقایسه عناصر محدوده از نظر کیفیت ایمنی

تصویر 10: مقایسه عناصر محدوده از نظر پارامتر سرمایه اجتماعی

3-2- برآیند کیفیت های طراحی شهری محاسبه شده در راستای رویکردهای پژوهش
انتظارات  و  ترجیحات  از  به دست آمده  اوزان  اساس  بر  کیفیت ها  نهایی  برآیند  محاسبه ی  گردید،  تشریح  که  همان گونه 
کاربران اصلی فضا )ارائه شده در جدول 1( انجام شده است؛ محاسبات فوق برای کلیه ی گره ها و لینک های محدوده ی مورد 
مطالعه انجام شده است که در جدول 13، نحوه ی محاسبات برآیند کیفیت ها در گره های 47 و 48 و لینک »47-48« 
به عنوان نمونه ارائه شده است و در تصویر 11 نتیجه محاسبات برآیند کیفیت ها در تمامی گره ها و لینک ها به صورت 

گرافیکی نمایش داده شده است.
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جدول 13: نمونه محاسبات برآیند زیرسنجه های کیفیت امنیت در گره ها و لینك ها 

وزن 0.132 0.104 0.087 0.075 0.109 0.085 0.086 0.08 0.125 0.117   
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47 0.13 0.37 0.48 0.5 0.16 0.77 0.85 0.45 0.38 0.4 0.421 0.287
48 0.51 0.42 0.93 0.91 0.32 0.82 0.99 0.61 0.59 0.91 0.677 0.675

47-48 0.35 0.58 0.47 0.74 0.22 0.69 0.34 0.53 0.4 0.64 0.483 0.355

تصویر 11: مقایسه گره ها و لینك های محدوده  از نظر برآیند کیفیت ها بر اساس اوزان 

4. بحث، تحلیل و نتیجه گیری
ضرورت توجه به الگوها و شبکه های شهری و تطبیق داده های ورودی )کیفیت های شهری به عنوان ابزار طراحان شهری( 
برای تحلیل این شبکه ها، زمانی پررنگ تر می شود که دریابیم توجه صرف به مباحث کیفی در طراحی شهری سبب آن 
شده است که بسیاری از پژوهش های هر چند بسیار ارزنده ی صورت گرفته، نتوانند نتایج مورد انتظار را باز پس دهند. 
به عبارت ساده تر توجه صرف به کیفیات و عدم آشنایی با مفاهیم کمی شبکه ها و الگوهای شهری، سبب عدم به کارگیری 
و اجرای شایسته ی طرح های شهری در عالم واقعیت می شود. زمانی طراحی شهری خواهد توانست که مردم را ترغیب 
به حضور نماید و بستری برای تعامل هر چه بیشتر با محیط و تعامل با دیگران را فراهم نماید و به عبارت دیگر زمانی 
طرح های شهری انسان مدار به منصه ی ظهور خواهند رسید که بتوان با درک کاملی از کیفیات شهری، آن ها را بر پایه ی 
الگوها و مدل های فنی و منطبق با عالم واقعیت پیش برد تا بتواند تا سر حد امکان، نتایج مد نظر هر پژوهش را به منصه 
ظهور برساند. پژوهش حاضر با هدف فراهم نمودن داده های قابل انطباق با مفاهیم معمولاً پیچیده ی مطرح در شبکه ها، 
با بهره گیری  توانسته است فرایندی را پیشنهاد دهد که کمیات نهفته در مفاهیم کیفی طراحی شهری را استخراج و 
از تکنیک های نه چندان دشوار ریاضی، زمینه را برای دخیل نمودن هر چه بیشتر کیفیات شهری در تصمیم گیری ها و 
طرح های شهری فراهم سازد. آن چه ارزش فرایند پیشنهادی را بیشتر نشان می دهد، دیدگاه همه جانبه به کیفیت های 
ارزیابی ها و  از  شهری و لحاظ نمودن هر یک از سنجه ها و زیرسنجه ها در ارزش گذاری گره ها و لینک هاست. بسیاری 
پیشنهاد  را  موضوعی  کیفیتی خاص، ضوابطی  بر  تمرکز  دلیل  به  کیفیات شهری،  در حوزه ی  انجام گرفته  پژوهش های 
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می دهند؛ درحالی که پژوهش حاضر توانسته است بر اساس اوزان محاسبه شده برای سنجه ها و زیرسنجه ها که با روش های 
منطقی و علمی محاسبه شده است، تک تک زیرسنجه ها را در نگرشی جامع در فرایند تصمیم گیری و ارزش گذاری دخیل 
نماید. محله ی جلفای اصفهان به عنوان نمونه ی پژوهشی در این پژوهش اتخاذ گردیده بود؛ با توجه به رویکردهای پژوهش 
و همچنین حدود و ثغور محدوده ی مورد مطالعه، شبکه ای متشکل از گره های اجتماعی )پاتوق ها( و گذرهای واصل مابین 
آن ها، پایه ی مطالعات کمی سازی قرار گرفت. با توجه به قابلیت تعمیم پذیری فرایند پیشنهادی در این پژوهش، می توان 
در محدود ه های وسیع تر مطالعاتی همچون محدوده ی یک شهر یا کلان شهر با تعریفی مشخص از نقاط کلیدی و راهبردی 
شهری، شبکه های پیچیده تری را تدوین و با اتخاذ رویکردهای عملیاتی تر همچون شبکه های حمل ونقل پایدار و غیره 
توانایی فرایند اخیر را در نگرشی سیستماتیک به مسایل شهری با وضوح بیشتری به نمایش کشید. پیچیدگی  تحلیل 
مسایل شهری زمانی بیشتر مشخص می گردد که شاخص های دیگری همچون ظرفیت گره ها و معابر، هزینه های ساخت 
و ارتقای شهری، مطلوبیت و زمان سفرهای شهری و مکان یابی تسهیلات خاص شهری در تصمیم گیری ها مطرح گردد. 
استفاده از تکنیک های تصمیم گیری چندمعیاری و در سطح ساده تر تحلیل های سلسله مراتبی، تحلیل مسایل شهری را 

با توجه به معیارها و شاخص های تصمیم گیری بسیار ساده تر می سازد. 
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